sır'ı fetheden İslam ordusu (2 1/642) Bi
zans hakimiyetine son vermek üzere Lib
ya ile Tunus'u içine alan bölgeye yöneldi.
Önce Berka (Sirenaika) ele geçirildi ve Le
vate kabilesi 13.000 dinar cizye vermek
şartıyla yerinde bırakıldı. Amr b. As'ın
Trablus'a, Ukbe b. Nafi'in Fizan'a düzen
lediği seferlerden sonra Mısır'a geri dö
nen müslüman orduları 24 (645) yılında
Trablus'a yeni bir sefer düzenledi ve 26'
da (647) yeni Mısır valisi Abdullah b. Sa'd
b. Ebu Serh'in seferi sırasında Sübeytı
la'da Bizans Valisi Gregorios'u yendi. Bu
savaşta İslam ordusu 20.000. Bizans
Serberi ordu 120.000 civarında askerden
oluşuyordu .

Hz. Ali ile Muaviye b. Ebü Süfyan ara
sındaki mücadele sırasında (37/657) Ser
beriler ayaklandılar. Emevl Devleti'ni ku
ran Muaviye, İfrlkıye'ye Muaviye b. Hudeye
kumandasında bir ordu gönderdi. Berbe
rller'i desteklemek üzere 30.000 kişilik
bir Bizans birliği ve donanma geldiyse de
Tunus'un kuzeyindeki liman şehri Ben
zert'i (Bizerte) fetheden (41/661) müslü
manlar Trablus ve çevresini tekırar ele ge
çirdiler.

Ukbe b. Nafi'. Afrika'nın iç bölgeleriyle
münasebetlerde önemli konumda olan
Gadamis'i 42 (662) yılında aldı. Daha son
ra Veddan kasabası ile Fizan'ın merkezi
konumundaki Zevlle'yi fethedip kendisi
ne karargah yaptı. Fakat Libya dahil bü
tün Kuzey Afrika'nın müslümanlarca ke
sin olarak ele geçirilmesini sağlayan se
ferler, 49-55 (669-675) yılları arasında yi
ne Ukbe b. Nafi'in kumandanlığı zama
nında düzenlendi. Ukbe SO (670) yılında
Kayrevan şehrini kurarak karargahını bu
raya taşıdı. Bu döneme kadar müslüman
lar karşılarında Bizans ordusundan çok
Serberi kabilelerinden Heware ve Leva
te'yi buluyordu. Bu kabileler de müslü
man olmaya başlayınca belli başlı şehir
lere karargahlar kuruldu. Ukbe b. Nafi',
Berberller'den bir ordu teşkil ederek Ku
zey Afrika'daki seferlerinde kullandı ve
birçok başarı elde etti. Bu arada yeni Mı
sır valisi Mesleme b. Muhalled, Ukbe'yi
İfrlkıye valiliğinden alıp yerine Ebü'I-Mu
hacir Dlnar'ı tayin etti (55/675).

Görünüşte islamiyet'i kabul eden Ser
beri reisi Küseyle b. Lemzem güçlü ku
mandan Ukbe'nin valilikten ayrılması üze
rine İslam'dan dönerek ayaklandı ve üze
rine ordu gönderilip esir alındı. Bu sırada
Ukbe, Yezld b. Muaviye tarafından ikinci
defa vali tayin edilince ( 62/682) Küseyle'yi
yakalatıp kendisine ağır muamelede bu
lundu. ei-Mağribü'l-aksa'da ordusuyla se-

ferde iken Küseyle kaçarak kendisine ka
tılanların başına geçti, Biskıre'de Ukbe ile
yanındaki 300 kişiyi pusuya düşürüp öl
dürdü (63/683) Züheyr b. Kaysei-Belevi
ve ömer b. Ali el-Kureşl kumandasındaki

islam ordusu da Kayrevan'dan Berka'ya
çekilmek zorunda kaldı; Kayrevan Küsey
le'nin kumandasındaki Berberller'in eli
ne geçti. 69 (688-89) yılında İfrlkıye vali
liğine getirilen Züheyr b. Kays. Küseyle'
nin üzerine yürüdü ve bu savaşta Küseyle
öldürüldü. Bu arada Berka'yı işgal eden
Bizanslılar'la yapılan savaşta Züheyr de
hayatını kaybetti. Bu olayın ardından Ka
hine adlı bir Serberi kadın İfrlkıye'nin iç
kesimlerinde hakimiyet kurdu. Bizanslı
lar da Kartaca gibi sahil şehirlerini zap
tettiler. Züheyr'den sonra bir süre boş ka
lan İfrlkıye valiliğine 73'te (692) Hassan
b. Nu'man ei-Gassanl tayin edildi. Berka
ve Trablus'u tahkim eden Hassan Kayre
van'ı yeniden ele geçirdi ve Kartaca'yı Bi
zanslılar'dan geri aldı, ayrıca Benzert'i
fethetti. Daha sonra Kahine üzerine yürü
düyse de yenilerek Berka'ya çekildi (77/
696). Bu sırada Kartaca tekırar Bizanslı
lar'ın eline geçti. Halife Abdülmelik b.
Mervan'ın içerideki karışıklıkları hallet
mesinden sonra yardım göndermesi üze
rine Hassan Kahine'nin üzerine yürüdü;
Kabis, Kafsa. Kastilya ve Nefzave'yi itaat
altına aldı, yapılan savaşta Kahine öldü
rüldü (79/698). Ken'dilerine eman verilen
ve islamiyet'i kabul eden Berberller'le
güçlenen Hassan Kartaca'yı geri aldı ve
İfrikıye kesin biçimde islam hakimiyetine
girmiş oldu. Hassan. denizden gelecek
saldırılara karşı bir donanma oluşturmak
amacıyla Tunus şe~rini kurup bir tersa
ne inşa ettirdi.

O za·mana kadar Mısır va
lilerine bağlı olan İfrikıye valileri bu tarih
ten itibaren doğrudan halife tarafından
tayin edilmeye başlandı.

Hassan b. Nu'man'dan sonra İfrikıye
valisi olan Musa b. Nusayr zamanında Ku
zey Afrika'daki fetihler tamamlandı ve
88 (707) yılında burası Tunus ve 'Irablus'
tan ibaret İfrikıye, ei-Mağribü'l-evsat (Ce
zayir) ve ei-Mağribü'l-aksa (Fas) adıyla üç
bölgeye ayrılıp her birine arniller gönde
rildi. iç işlerinde bağımsız olan Trablus
amilliği İfrikıye eyaJetine vergi ve asker
gönderiyordu.

Safvan ei-Kelbi onların üzerine yürüdü ve
Karn mevkiinde Berberller'i bozguna uğ

ratarak (ı 24/742) bölgedeki Serberi is
yanlarını bastırdı.

Abbasiler döneminde İfrlkıye'de ayak
lanmalar devam etti. 140 (757) yılında
Trablusgarp bölgesi İbazller'i tarafından
imam seçilen Ebü'I-Hattab ei-Meafiri ön
ce Abbasi arnili Amr b. Süveyd'in elindeki
Trablus'u, ardından Verfecüme Serberi
kabilesinin elindeki Kayrevan'ı aldı. Hali
fe Ebu Ca'fer el-Mansur'un emriyle Mısır
Valisi Muhammed b. Eş'as ei-Huzal'nin
Awam b. Abdülazlz ei-Becerı ve ardından
Ebü'I-Ahvas Ömer b. Ahvas ei-İcll ku 7

mandasında gönderdiği ordular Ebü'l~
Hattab'a yenilince Muhammed b. Eş'as
40.000 kişilik bir ordu düzenleyerek Ebü'l~
Hattab'ın üzerine yürüdü ve onu mağlüp
ederek Trablusgarp ile Kayrevan'a hakim
oldu (144/761) .

Daha sonraki yıllarda Berberller'den
Sufriyye Haricileri'nin reisi Ebu Kurre eh
İfrenl'yi cezalandırmak için Ebu Ca'fer
ei-Mansur'un gönderdiği Ağleb b. Salim.
kumandasındaki ordu başarılı olamadığı
gibi Ağleb de öldürüldü (ı 51/768); İ bazi~
ler önce Trablus'u, ardından Kayrevan'ı
ele geçirdiler.

veraset yoluy
la çocuklarına geçmek üzere emirlerin~
den Ağleb b. Salim'in oğlu İbrahim b. Ağ
leb'i tayin etti; böylece Ağiebiier hane
danının temelleri atılmış oldu (ı 84/800).
Ağiebiier devrinde Trablus'ta güvenlik
sağlandığ ı için şehir gelişti. 196 (812) yı
lında İbazi lideri Abdülvehhab b. Abdur
rahman'ın Trablus'ta çıkardığı isyanın so
nunda iki taraf anlaştı ve Trablus'un sa
hil tarafı Ağlebller'de kalırken iç kısım
daki batı tarafı Ağiebi hakimiyetini tanı
maları şartıyla İbaziler'e verildi.

Tolun 'un oğlu Abbas babasıyla arası
açılınca emrindeki askerlerle batıya yö
neldi. Libya'daki Berka ve Lebde'yi ele ge
çirip Trablus'u kuşattı. Ağlebller. NefCıse
kabilesinin İbail şeyhi İlyas b. Mansur'
dan aldıkları yardımla İbn Tolun'u mağ
lup ettiler ( 26 7/881 ı .

Libya ve Tunus'u 184-296 (800-909)
yılları arasında yöneten Ağiebiler Devle
ti, Kütame kabilesinin de desteğini alan
Şii Ubeydullah el-Mehdi tarafından yıkı
larak Fatımi Devleti kuruldu. Bu dönemde
Şii ve Harici Serberiler arasındaki müca
dele iyice arttı. Trablus ve Tunus Harid
leri baş kaldırarak Trablus Valisi MaknGn'u
şehirden çıkardılar. 300 (913) yılında Fa
tım! Halifesi Ubeydullah ei-Mehdl'nin
bunları cezalandırmak için oğlu Ebü'I
Kasım'ın (Ka im-Biemrillah) kumandasında
gönderdiği ordu Haricller' i yendi ve on
lardan 300.000 altın savaş tazminatı al
dı. Ancak 33Z'de (943) Harici lideri Ebu
Yezld en-Nükkarl'nin Fatımller'e karşı is
yanı çok şiddetli oldu; Kayrevan'ı ve diğer
bazı şehirleri Fatımller'den aldı.

Beni Ganiye ve Karakuş'a karşı verdiği
mücadelede üstünlük sağlayan Muvah
hid Hükümdan Muhammed en-Nasır,

603'te (1206-1207) Mehdiye ve Tunus'u
alarak Ebu Muhammed Abdülvahid b.
Ebu Hafs'ı İfrlkıye'ye vali tayin etti. İfrl
kıye bundan sonra Hafsiler'in idaresine
geçti (625/ 1228). 723 (1323) yılına kadar
Libya bölgesi Hafsller hanedanına bağlı
kaldı. Hafsller'in iç karışıklıklar yüzünden
zayıfladığı bu dönemde Trablusgarp'ta
kısa zaman içinde yönetim birkaç defa el
değiştirdi. Sonunda Heware'nin ZakGga
koluna mensup Sabit b. Arnmar şehre

hakim oldu, böylece Arnmaroğulları (Beni
Ammar) hanedanının temeli atıldı (727/
1327). Sabit'in ardından oğlu Muhammed,
ondan sonra bunun oğlu Sabit Trablus'u
yönetti. 7S6'da (1355) CenevizAmirali
Philippo Doria Trablusgarp' ı ele geçirdi.
Ancak beş ay sonra şehri Merlnller'e tabi
Kabis ve Cerbe Emlri Ebü'l-Abbas Ahmed
b. Ali el-Mekkl'ye SO.OOO miskal altın kar
şılığında sattı. Şehir bir müddet Ahmed
ei-Mekkl ve oğlu Abdurrahman'ın yöne
timinde kaldı. Güneyde ise XIV. yüzyılda
Fas'tan gelerek Fizan'da kurdukları Mer
zuk şehrini merkez yapıp bölgenin haki
miyetini ele geçiren Eviad-ı Muhammed,
Kanim Sultanlığı'nı saldırılarıyla rahatsız
etmeye başlayınca adı geçen sultanlık Fi
zan'ı aldı ve Osmanlı hakimiyetinin sağ
lanmasına kadar burayı bir müddet ida
re etti.

Hafsller'in 771 'de (1369-70) Tunus'a ye
niden hakim olmaları üzerine, daha önce
Ammaroğulları'ndan kaçıp İskenderiye'
ye giden Ebu Bekir b. Muhammed, Trab
lusgarp'ı tekrar ele geçirerek (772/1370-
71 ) Beni Arnmar hanedanını yeniden kur
du ve Hafsller'e bağlılık arzetti. Ondan
sonra gelen yönet iciler kendi içlerindeki
çekişmeler yanında bazan Hafsller'den
bağımsız davrandılar. bazan onlara tabi
oldular. Şehir bu arada Sicilya kralının. ar
dından da Hafsller 'in eline geçti ve Arn
maroğulları hanedanına son verildi (803/
140 ı) . Bu dönem İspanyollar'ın burayı is
tilasına kadar devam etti.

İspanyollar, Endülüs'teki müslüman
şehirlerini birer birer ele geçirdikleri gibi
güçlerini Kuzey Afrika'ya yöneiterek bu
radaki şehirleri de zaptetmeye başladı
lar. 916 (1510) yılında Kastilyalı V. Ferdi
nand 'ın Petro de Navarro kumandasında
gönderdiği ordu Trablusgarp'ı Hatsiler'in
elinden aldı, halkın bir kısmını kılıçtan ge
çirdi, geri kalanları da şehir merkezinden
uzaklaştırdı. Şarlken zamanında şehrin

surlarını yükseltmeleri şartıyla ahalinin
geri dönmesine izin verildi. 937'de (1 S30)
burayı Malta şövalyelerine (İsbiUlriyye)
veren Şarlken. üç yıl sonra Barbaros Hay
reddin Paşa tarafından ele geçirilmesine
engel olamadı (940/1 533-34 ). Ancak tek
rar şehre saldırıp burayı geri alarak hıris
tiyan din adamlarına devrettiyse de Tur
gut Reis ve Kaptanıderya Sinan Paşa şeh
ri 958 (1551) yılında onların elinden aldı
lar ve Osmanlı Devleti topraklarına kattı

lar. Eviad- ı Muhammed'in elindeki Fizan
ise 98S'te ( 1577) Osmanlı hakimiyetine
girdi.